CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ROSEANA SARNEY – MDB/MA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2024

(Da Sra. ROSEANA SARNEY)

Requer  informações  ao  Ministério  da
Saúde sobre a substituição da vacina infantil
contra a poliomielite na modalidade de gotas
para o modelo injetável.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  sejam  solicitadas  informações  à  Sra.  Ministra  da  Saúde  sobre  as

seguintes  questões  relacionadas  à  substituição  da  vacina  infantil  contra  a

poliomielite:

- Quais os motivos que fundamentaram a decisão de substituir

a vacina oral (VOP) pela vacina inativada poliomielite (VIP) neste momento?

- Quais medidas estão sendo implementadas para garantir  a

transição eficaz entre os dois tipos de vacina?

-  Qual  é  o  custo  estimado  dessa  mudança  para  os  cofres

públicos, incluindo aquisição das novas vacinas e possíveis adaptações nas

unidades de saúde?

- Quais estratégias estão sendo adotadas para assegurar que

essa alteração não comprometa a cobertura vacinal, especialmente em áreas

vulneráveis?

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 734 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5734 | dep.roseanasarney@camara.leg.br

*C
D2

48
38

11
38

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roseana Sarney
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248381138000

RI
C

n.
41

01
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

14
:4

8:
49

.8
20

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ROSEANA SARNEY – MDB/MA

JUSTIFICAÇÃO

A poliomielite  é  uma doença  viral  altamente  contagiosa que

pode levar à paralisia e até à morte. O Brasil não registra casos da doença

desde 1989, mas a queda na cobertura vacinal, que atingiu apenas 77,19% em

2023,  acende  um alerta  sobre  a  necessidade de ações  mais  efetivas  para

garantir a imunização das crianças.

A alteração na modalidade da vacina visa aumentar a eficácia

do esquema vacinal e atender às recomendações da Organização Mundial de

Saúde (OMS). Contudo, essa mudança traz consigo preocupações financeiras

e  logísticas  que  precisam  ser  abordadas.  O  custo  estimado  para  a

implementação dessa nova estratégia deve ser avaliado com precisão, visto

que implica não apenas na compra das vacinas, mas também em treinamentos

e adequações nas unidades de saúde.

Além disso,  é  relevante  entender  como  o  Ministério  planeja

garantir  que  essa  transição  não  resulte  em  lacunas  na  imunização,

especialmente em regiões onde o acesso à saúde já é limitado.

O acompanhamento das medidas propostas é essencial para

assegurar que o Brasil continue livre da poliomielite e para fortalecer o sistema

de saúde pública.

Essas informações são necessárias para que esta Casa possa

compreender  os  impactos  da  mudança  na  vacinação  contra  poliomielite  e

avaliar a efetividade das políticas de saúde pública relacionadas.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2024.

Deputada ROSEANA SARNEY

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 734 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5734 | dep.roseanasarney@camara.leg.br

*C
D2

48
38

11
38

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roseana Sarney
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248381138000

RI
C

n.
41

01
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

14
:4

8:
49

.8
20

 -
M

ES
A